SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-CĐSP Hòa Bình, ngày         tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Khảo sát tình hình việc làm của sinh viên

sau 6 tháng tốt nghiệp, năm 2024

---------------

Căn cứ Công văn số 3943/BGDĐT-GDĐH ngày 31/8/2018 về việc khảo sát,

công khai và báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 996/KH-CĐSP ngày 02/12/2024 của Trường Cao đẳng

Sư phạm Hòa Bình về việc khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm

2024.

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo kết quả

khảo sát tình hình việc làm của sinh viên sau 6 tháng tốt nghiệp năm 2024, cụ thể như

sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

Nhà trường đã xây dựng được hệ thống dữ liệu cá nhân của HSSV trong đợt khảo

sát thứ nhất nên việc khảo sát diễn ra thuận lợi và nhanh chóng.

2. Khó khăn

Nhà trường tiến hành khảo sát chủ yếu qua điện thoại nhưng chỉ đạt hiệu quả

ngoài giờ hành chính hoặc thứ Bảy, Chủ nhật vì đa số sinh viên đã đi làm và không

trả lời điện thoại trong giờ hành chính.

II. PHƯƠNG PHÁP VÀ QUY TRÌNH KHẢO SÁT

1. Phương pháp khảo sát

Ngay từ năm học cuối khóa, Nhà trường giao cho các khoa xây dựng hệ thống

cơ sở dữ liệu về HSSV của khoa với các thông tin liên lạc thiết yếu; đồng thời cập

nhật hệ thống này thông qua trang thông tin điện tử chính thức của trường.

Sau khi HSSV tốt nghiệp, các khoa triển khai theo kế hoạch chung của nhà

trường, đặc biệt là thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm và cán bộ lớp tiến hành

phỏng vấn sinh viên đã tốt nghiệp bằng các hình thức: điện thoại trực tiếp, emai lhoặc

thông qua các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo…

2. Quy trình khảo sát

Bước 1: Xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát sinh viên tốt nghiệp

Bước 2: Xây dựng phiếu khảo sát

Bước 3: Các khoa tiến hành thực hiện khảo sát

- 2 -

Bước 4: Tổng hợp kết quả, xử lý số liệu và viết báo cáo

III. KẾT QUẢ KHẢO SÁT

1. Tỷ lệ sinh viên tham gia trong đợt khảo sát

     Nội dung khảo sát

Ngành đào tạo

Đợt khảo

sát

Số SV

tốt

nghiệp

năm

2023

SL SV

phản hồi

Tỉ lệ

sinh viên

phản

hồi/SV

tốt

nghiệp

Tình hình việc làm

Có việc làm

Tiếp

tục

học

Chưa

có

việc

làm

Đúng

chuyên

ngành

đào

tạo

Liên

quan

đến

ngành

đào tạo

Không

liên

quan

đến

ngành

đào tạo

Giáo dục Mầm non Đợt 1

(Sau 6

tháng tốt

nghiệp

năm

2024)

148 148 100% 93 4 4 1 46

2. Tỷ lệ sinh viên có việc làm sau khi tốt nghiệp

Sau khi tốt nghiệp 6 tháng, tỷ lệ sinh viên các ngành đào tạo của nhà trường có

việc làm và chưa có việc làm năm 2024 như sau:

- Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp có phản hồi:

148/148 (chiếm 100%).

- Tỷ lệ sinh viên làm đúng chuyên ngành đào tạo/tổng số sinh viên tốt nghiệp có

phản hồi: 93/148 (62,83%).

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm trái với chuyên ngành đào tạo/tổng số sinh viên tốt

nghiệp có phản hồi: 4/148 (2,70%)

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm không liên quan tới chuyên ngành đào tạo/tổng số

sinh viên tốt nghiệp có phản hồi: 4/148 (2,70%).

- Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp đang học nâng cao trình độ/tổng số sinh viên tốt

nghiệp có phản hồi: 1/148 (0,67%).

- Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp chưa có việc làm/ tổng số sinh viên tốt nghiệp có

phản hồi: 46/148 (31,08%).

(Có phụ lục 1 kèm theo)

Nhận xét:

- 100% sinh viên có phản hồi về tình hình việc làm năm 2024 (Có phụ lục 3 kèm

theo)

- 3 -

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm đúng chuyên ngành đào tạo có tỷ lệ tương đồng khi

so với đợt khảo sát sinh viên tốt nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 (trên 60%).

- Tỷ lệ sinh viên chưa có việc làm ở mức trung bình (trên 30%) và cao hơn 13%

so với đợt khảo sát sinh viên tốt nghiệp 6 tháng đầu năm 2024.

Bảng 1. Thống kê số lượng sinh viên tốt nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 và 2024

Nội dung Năm 2023 Năm 2024

Đúng ngành đào tạo 107 93

Liên quan đến ngành đào tạo 13 4

Không liên quan đến ngành đào tạo 5 4

Tiếp tục học 8 1

Chưa có việc làm 29 46

Tổng số (Sinh viên có phản hồi) 162 148

3. Khu vực làm việc của sinh viên

Qua khảo sát, việc làm của HSSV sau 6 tháng tốt nghiệp năm 2024 tập chung

chủ yếu tại các khu vực doanh nghiệp tư nhân, số lượng sinh viên làm việc thuộc khu

vực nhà nước ít. Khu vực làm việc của sinh viên tập trung ở Hà Nội, Hà Nam, Hưng

Yên, Bắc Giang, Bình Dương, Điện Biên, Sơn La, Lai Châu…

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm thuộc khu vực nhà nước/tổng số sinh viên có việc

làm: 11/101 (10,89%)

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm thuộc khu vực tư nhân/tổng số sinh viên có việc

làm: 83/101 (82,17%)

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm liên quan tới yếu tố nước ngoài :1/101 (0,99%)

- Tỷ lệ sinh viên tự tạo việc làm: 6/101 (5,94%)

(Có phụ lục 1, 2 kèm theo)

4. Các nội dung khác

4.1. Sự phù hợp của công việc với chuyên ngành đào tạo

Đa số sinh viên tốt nghiệp được khảo sát đều khẳng định công việc hiện đang

đảm nhiệm là phù hợp, hoặc gần với chuyên môn được đào tạo tại trường CĐSP Hòa

Bình. Kết quả lấy ý kiến cho thấy:

- 92,07% sinh viên trả lời công việc hiện nay phù hợp với chuyên ngành được

đào tạo.

- 3,96% sinh viên trả lời công việc hiện nay liên quan đến chuyên ngành được

đào tạo.

- 4 -

- 3,97%  sinh viên trả lời công việc hiện nay không liên quan tới chuyên ngành

đào tạo.

4.2. Mức thu nhập bình quân/tháng của sinh viên tốt nghiệp

Mức thu nhập bình quân/tháng của sinh viên khác nhau theo khu vực làm việc.

Khu vực làm việc tại Hòa Bình mức thu nhập bình quân khoảng 4-5 triệu đồng/tháng.

Khu vực làm việc tại Hà Nội, Hà Nam và các tỉnh khác mức thu nhập bình quân dao

động từ 6.5-7 triệu đồng/tháng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Khảo sát được thực hiện nhằm cung cấp, cập nhật thông tin về tình trạng việc

làm và khả năng tham gia vào thị trường lao động của sinh viên sau khi tốt nghiệp

năm 2024. Trên cơ sở đó, nhà trường nghiên cứu để xác định chỉ tiêu tuyển sinh và

điều chỉnh cơ cấu ngành đào tạo cho phù hợp; rà soát, điều chỉnh, bổ sung, cập nhật

nội dung chương trình đào tạo, đổi mới phương pháp, hình thức đào tạo nhằm nâng

cao chất lượng và hiệu quả đào tạo, góp phần tăng tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp có việc

làm và đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của các đơn vị sử dụng lao động.

Kính đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục xác định chỉ tiêu tuyển sinh năm

2025 đối với các ngành đào tạo theo năng lực của nhà trường và nhu cầu nguồn nhân

lực của địa phương.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Ban Giám hiệu;

- Các đơn vị trực thuộc;
- Website;

- Lưu: VT, P.TC-TTr&ĐBCL (ĐTh)

                                  HIỆU TRƯỞNG

                                 Nguyễn Thị Lệ Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-21T15:44:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Thị Lệ Hường<nguyenthilehuong@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:25:58+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:26:16+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:26:28+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!